« Cum itaque dilecti et fidèles nostri jurati et communitas civitatis nos
tre Burdegale progenitoribus nostris, quondam regibus Anglie et ducibus 
Aquitanie, ac nobis, temporibus transactis laudabiliter deser vierint, in 
obsequiis dictorum progenitorum nostrorum et nostris labores indefessos 
sustinendo, et jam nobis supplicaverunt ut ipsos, licet in nostra benivo
lentia et gratia, sicut ceteri fidèles nostri recumbant, velimus nostre 
camere annectere : 

« Prerogativa dilectionis specialis, nos, ad grata et laudabilia servitia 
per ipsos et eorum antecessores progenitoribus nostris predictis et nobis 
impensa, nostre considerationis intuitum dirigentes, sperantes etiam quod 
quatenus ipsos et civitatem nostram predictam, nostris et heredum ac 
successorum nostrorum affectibus, specialius conjunximus, eatenus nos, 
heredes et successores nostri illos et eorum beredes ac successores inve-
niemus in futurum ad nostra et heredum ac successorum nostrorum bene-
placita promptiores, majorem, juratos ac communitatem civitatis nostre 
predicte et heredum ac successorum nostrorum camere perpetuo duximus 

annectendum; volentes et concedentes, pro nobis et heredibus et succès- N° CXII. 
soribus nostris, quod civitas nostra supradicta corone Anglie et camere H1 Février 1401. 

nostre, heredum ac successorum nostrorum imperpetuum remaneat sic 

annexa, et quod, a corona regni nostri Anglie aut caméra nostra, heredum 

et successorum nostrorum, ad manus, usum vel proprietatem alterius nul-

latenustransferatur; hoc tantummodo excepto quod civitas predicta, per nos, 

heredes et successores nostros, nostro et ipsorum heredum et successorum 

nostrorum primogenitis, et futuris heredibus regni Anglie et ducatus pre

dicti, dari, transferri valeat et concedi, et quod eo nichilominus corone 

regni Anglie annexa remaneat, et privilegiis camere nostre, heredum et 

successorum nostrorum, sicut prius, gaudeat et utatur. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Datum apud Westmonasterium, decimo octavo die maii, anno regni 

nostri nono. » 

— Inspeximus etiam irrotulamentum quarumdam btterarum patentium, 

in rotubs canceUarie domini Edwardi, nuper régis Angbe, avi nostri, in 

hec verba : 

I I . Quomodo civitas habet bacleucam ex integro, et continetur confirma-

toria. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerunt salutem. 

« Sciatis quod, cum nuper ad prossecutionem dilectorum et fidelium 

nostrorum majoris, juratorum et communitatis civitatis nostre Burdegale 

nobis suggerentium balleucam civitatis nostre predicte, cum alto et basso 

justitiatu, tam per terram quam per mare, antecessorum ipsorum majoris, 

juratorum et communitatis, ut de pertinentiis civitatis predicte antiquitus 

fuisse, et ad eosdem nunc majorem, juratos et communitatem, jure heredi-

tario, pertinere debere; ac magnam partem balleuce predicte in manibus 

diversorum hominum, ex concessione quorumdam progenitorum nostro

rum et nostra, extitisse, et eisdem majori, juratis et communitati detentam 

minus juste; et nobis supplicantium ut eis balleucam predictam, cum dicto 

justitiatu et aliis juribus, deveriis et pertinentiis suis, intègre restitui face-

remus, tenendis per ipsos majorem, juratos et communitatem, heredes et 

successores suos, sicut eam antiquitus tenere consueverunt : mandaverimus 

senescallo nostro Vasconie et constabulario nostro Burdegale, qui tune 

fuerunt vel qui pro tempore forent, quod se super vero valore balleuce pre

dicte, et tam de jure quod predicti major et jurati in balleuca predicta vel 

N° CXII. ad eandem vendicabant se habere, quam de jure nostro in hac parte, 
n Février 1401. necnon quantum de eadem balleuca in manibus nostris tune extitit, ac 

métis et bundis ejusdem balleuce, et abis circumstantiis premissa contin-
gentibus, iuformarent, et de eo quod per informationem hujusmodi inveni-
rent, nos, sub sigillo nostro, quo utimur in ducatu nostro predicto, 
redderent distincte et aperte certiores ; 

« Ac, per informationem hujusmodi factam et nobis, in cancellarianostra, 
de mandato nostro sic missam, compertum sit quod balleuca predicta per-
tinuit ab antiquo et adhuc pertinere débet ad dictam civitatem, et quod 
se extendit per limites et bundas subscriptas, videlicet : ab ipsa civitate 
usque in hac civitate et suburbiis Burdegale computatis, usque ad bocam 
Jale, ubi Jala cadit in mare vocatum Geronda, prout dicta aqua de Jala 
pretenditur in ascendeudo directe usque ad Jalam veterem ; et de Jala 
veteri usque ad molendinum de La Begueyressa ; et de ipso molendino 
usque ad Jalapont ; et de ipso loco de Jalapont usque ad locum dictum de 
Magudans, ita quod dictus locus de Magudans a Jala citra, versus Burde
galam, remanet et remanere débet infra balleucam, et de jurisdictione et 
districtu communie Burdegale; et de ipso loco de Magudans usque ad 
locum dictum Lo Pas de las Baquas; et de ipso loco dicto Lo Pas de las 
Baquas usque ad crucem de Beutras; et de Beutras usque ad justitiatum 
de Bogio, prout de justitiatu de Bogio protenduntur termini usque ad 
justitiatum de Belino, scilicet : usque ad locum vocatum Laguabat; et de 
justitiatu de Belino versus fines seu terminos parrochie de Leinhano, 
rémanente tota dicta parrocchia infra balleucam Burdegale; et prout de 
dicta parrochia de Leinhano aqua appellata La Blauqua descendit usque 
ad bocam esterii de Correyano, ubi dictum esterium cadit in mari vocato 
Geronda; et de ipso esterio de Correyano usque ad Burdegalam; et de 
Burdegala usque ad esterium de Laureomonte ; et de dicto esterio de Lau
reomonte, prout vadit et extendit se balleuca inter podium parvum, quod 
est prope ecclesiam de Laureomonte, ex una parte, et magnum podium, 
quod est versus domum Galhardi de Laureomonte, ex altéra, prout caminus 
vadit directe et extenditur usque ad crucem salvitatis de Laureomonte, 
rétro domos; et de illa cruce versus boscum appellatum La Ramada, ipso 
bosco infra balleucam Burdegale rémanente; et sicut de bosco hujusmodi, 
caminus sive via vadit versus Artigas, ad pererium qui est in extremitate 
ejusdem camini sive vie, in loco vocato a La Loubeyra; et de dicto pererio 
versus fontem de Montz; et de ipso fonte usque ad ulmos de Sancta-

Gemma ; et deinde usque ad pererios de La Palha de Podio, quod est super N° CXII . 
Artigas; et deinde usque ad fontem de Margarida; et deinde usque ad n Février 1401 

pontem de Cayron ; et deinde usque ad podium dous Merlers ; et de ipso 

podio dous Merlers usque ad Audiard torta ; et de Audiard torta usque a la 

Forcada de Gimilham; et deinde usque a la Forcada de Vilhalonga, prout 

via extenditur usque ad magnam viam que est inter paludem et costam ; 

et prout magna via et palus durant usque ad esterium de Trena ; et a dicto 

esterio usque ad dictum esterium de Correyano; et prout totum mare 

dictum Geronda est infra dictos terminos seu metas ; et quod predicti major, 

jurati et communitas, altum et bassum justitiatum, infra limites et bundas 

predictas, babuerunt et exercuerunt, quousque per ministros regios inde 

voluntarie impediti fuerunt; 

« Per quod prefati major, jurati et communitas nobis itterato supplica

runt ut eis balleucam predictam, cum alto et basso justitiatu, ac mero et 

mixto imperio, infra terminos justitiatus ejusdem civitatis predictos, intègre 

restituere faciamus eisdem majori, juratis et communitati, beredibus et 

successoribus suis, imperpetuum possidendum : 

« Nos advertentes grata servitia que predicti major, jurati et communitas 

progenitoribus et predecessoribus nostris impenderunt, et nobis in dies 

impendere non desistunt, et volentes proinde votis eorum condescendere 

in bac parte, et etiam quod justum est fieri, ut tenemur, balleucam et altam 

et bassam justitiam, ac merum et mixtum imperium, infra terminos dicte 

balleuce predictos, cum pertinentiis universis, pro nobis, heredibus et suc

cessoribus nostris, eisdem majori, juratis et communitati, heredibus et 

successoribus suis, restituimus et tenore presentium concedimus ; excepto 

hoc quod heredes quondam nobilis Alicie de Blavia, domine de Ornonn, 

infra dictam balleucam seu terminos ejus tenent et possident ; super quo 

dictis heredibus vel prefatis majori, juratis et communitati prejudicare non 

intendimus, sed jus quod habere debent dicti major, jurati et communitas 

in hac parte illesum volumus remanere, et volumus quod super hec bat par

tibus per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc est vel qui pro tempore 

erit, vel ejus locumtenentem, plénum et festinum justitie complementum. 

« Et cum dilectus et fidèles noster Thomas de Bradeston aliquam partem 

balleuce seu justitiatus predictorum Inter-duo-Maria teneat, ad terminum 

vite sue, ex concessione nostra, volumus et concedimus prefatis majori, 

juratis et communitati, heredibus et successoribus suis, quod, ipsi partem 

illam habeant et possideant in forma predicta, dum tamen prius prefato 

N° CXII. Thome, de pretio seu valore illius quod ad ipsum pertinet in hac parte, per 
n Février 1 4 0 1 . legitimam estimationem, per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc est 

vel qui pro tempore erit, in presentia ipsius Thome, vel ejus attornati, in 
hac parte faciendam satisfaciant competeuter, vel cum eodem Thoma, vel 
ejus attornato predicto, super hoc componant melius quo poterunt et con
cordent; ita videlicet quod, post mortem ipsius Thome, vel factam satisfac-
tionem seu concordiam supradictam, dicta pars, quam jam sic possidet 
dictus Thomas, eisdem majori, juratis et communitati, heredibus et succes
soribus suis, pleno jure imperpetuum remaneat, ut est dictum. 

« Volumus etiam et concedimus, pro nobis et heredibus nostris, quod 
possessio ejusdem partis, una cum residuo balleuce sive justitiatus predic
torum, excepto hoc quod tenent dicti heredes predicte domine de Ornonn, 
eisdem majori, juratis et communitati, ut predicitur, liberetur, jure cujus-
libet in omnibus semper salvo ; et quod super hoc quod tenent dicti heredes 
eisdem majori, juratis et communitati celere fiât justitie complementum, 
secumdum foros et consuetudines partium predictarum, [sicut?] predictum 
est. Damus autem omnibus, tam nobilibus quam ignobibbus, infra dictam 
balleucam seu terminos justitiatus predictos constitutis, in mandatis ut 
exinde eisdem majori, juratis et communitati, vel deputandis ab eisdem, 
pareant et intendant cum effectu, salvo tamen jure alieno, et etiam nobis 
superioritatis resorto; nichilominus mandantes senescabis nostris Vas
conie, qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt, seu eorum locatenentibus, 
et eosdem majorem, juratos et communitatem, ac deputandos ab eisdem, in 
possessione dicte balleuce seu justitiatus terminorum predictorum manu-
teneant et défendant. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die juin, anno regni 

nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. » 
— Inspeximus etiam rotulameutum quarumdam aliarum btterarum 

patentium, in rotulis canceUarie ejusdem avi nostri, in hec verba : 
III. Quod, propter mutationem mercimoniorum de una navi in aliam, non 

solvitur custuma. 
« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie. 

universis et singubs collectoribus, tam antique quam novarum custuma-
rum nostrarum, in singulis portibus regni nostri Anglie, salutem. 

« Ex parte mercatorum ducatus nostri Acquitanie est nobis graviter 
querelatum quod, cum ipsi, cum bonis et marcandisis suis in navibus 

carcatis, a dictis partibus dicti ducatus versus Flandriam, vel abinde aut N° CXII. 
aliunde versus partes ejusdem ducatus transeuutes, sepius ad diversos il Février 1401. 

portus regni nostri Anglie per maris iutemperiem, licet inviti, aliquando 

agitati fuerint, vel alias sub prosperi venti expectatione diffugerint, et, 

licet ipsi bona et mercimonia sua bujusmodi ab una navi in aliam, ob 

certas causas et nécessitâtes impellentes, removerint,ut quietius inde supra 

mare transire possint, vosnicbilominus,asserentesbonaetmercimoniailla 

in dictis partibus ex causa predicta fore custumanda, eosdem mercatores 

ad custumas de hujusmodi bonis et mercimoniis, sic in portubus predictis 

ductis, vobis ad opus nostrum prestandum per varias districtiones hactenus 

compulistis, et in dies compellitis minus juste, in ipsorum mercatorum 

dispendium non modicum et gravamen. 

« Super quo nobis supplicaverunt sibi per nos remedium adhiberi, et quia 

eisdem mercatoribus injuriam fieri nolumus, set potius favorem et quietem 

ipsis impartiri vebmus in hac parte : 

« Vobis injungimus et mandamus quod, de hujus modi bonis et merci

moniis dictorum mercatorum, in navibus ad portum regni nostri Anglie ob 

pausationem vel maris intemperiem agitatis, licet ab una navi remota et in 

aliam posita fuerint, nisi ad terram ponantur vel ibidem vendantur, custumas 

aut impositiones aliquas nullatenus exigatis, nec ipsos ea de causa fatigetis 

aut distringatis, set ipsos, ut fidèles nostros dilectos, dictos portus ingredi, 

et, cum sibi placuerit, absque perturbatione aliqua egredi permittatis. 

« Datum apud Westmonasterium, quarto decimo die novembris, anno 

regni nostri Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo.» 

— Inspeximus insuper rotulamentum aliarum btterarum patentium, in 

rotulis canceUarie prefati avi nostri, in hec verba : 

I V . Quod, in quibuscumque casibus agitandis inter capitulum Sancti-

Severini et homines de Caudeirano, de Boscato et Villanova, major Bur

degale habeat cognitionem. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

dilectis sibi decano et capitulo Sancti-Seveiïni Burdegale salutem. 

« Querimoniam dilectorum et fidelium nostrorum proborum hominum de 

Caudirano, Buscat et Villanova recipimus, continentem ut, cum ipsi fuerint 

et sint sub jurisdietione et alto justitiatu majoris et juratorum Burdegale 

in casu criminab, et ut pretenditur sub jurisdietione vestra in casu civili, 

et licet aliquis dictorum locorum de Caudiramo, Buscat et Villanova contra 

vos forifacere, seu civiliter vel criminaliter delinquere contigerit, vos 

N° CXII. cognitionem hujusmodi placiti sive cause usurpantes, ea coram vobis, in 
i l Février 1401. foro vestro, quamquam factum vestrum proprium concernât, deducere 

presumitis et terminare, adimentis a predictis majore et juratis, veris in 
hac parte judicibus, cum jurisdictionem altam inde habere dinoscantur, 
cognitionem ad ipsos de premissis competentem ; dictosque homines locorum 
predictorum ad clamium, accusationem seu querelam contra eos factam, 
pretextu jurisdictionis vestre sic pretense, deprehendi, arrestari et enor-
miter trassis, cippis et aliis pénis diversimode affici facitis, licet coram 
vobis securitatem de stando in omnibus juri offerant aut invenire sint 
parati, in ipsorum hominum dictorum locorum grave dampnum et depres-
sionem, et aliter quam fieri deberet, aut alias est fieri consuetum. 

« Super quo nobis est supplicatum congruum remedium adhiberi, et 
quia rationi non congruit quod aliquis in causa propria judex esse debeat, 
vel quod hujusmodi tormenta in casibus civilibus sunt de jure impouenda : 

« Volentes igitur hujusmodi dampnis et injuriis, prout convenit, preca-
vere, vobis districte prohibemus ne, in causis civilibus que, inter homines 
dictorum locorum de Caudiramo, Buscat et Vibanova et vos, in comuni 
vertuntur aut verteri contigerit in futurum, cognitionem aliquam assu-
matis, nec ipsos vel eorum aliquem coram vobis in foro vestro trahi faciatis, 
set dictos majorem et juratos inde, ut judices superiores, cognitionem 
suam debitam habere permittatis, et eos, ut in hac parte justitie comple-
mentum fieri faciant, requiratis; nec homines predictos, qui ad clamium, 
querelam sive accusationem alicujus comprehensi vel arrestati fuerint, 
dum securitatem congruam ad standum in omnibus juri offerant aut inve
nire sint parati, saltim ante sententiam latam, in terris, trassis, cippis aut 
aliis tormentis ponatis aut ponere presumatis, scientes quod, si hujus modi 
excessus de cetero acceptare presumpseritis, ad vos et vestra taliter cum 
rigore eapiemus, quod aliis cedet in exemplum talia prejudiciaba et damp-
nosa nobis et populo nostro facere evitandi. 

« Datum in palatio nostro Westmonasterii, vicesimo die octobris, anno 
regni nostri Anglie vicesimo octavo, regni vero nostri Francie quinto 
decimo. » 

— Inspeximus etiam rotulamentum quarumdam aliarum btterarum 
patentium, in rotulis canceUarie ipsius avi nostri irrotulatum in hec verba : 

V. Bona litterapro hominibus de la Comptan et pro villa. 
« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

dilecto et fideli suo domino d'Ornon salutem. 

« Ex parte dilectorum et fidelium nostrorum hominum de la Comitau et N° CXII. 
de domiuio de Carnparian, que vos tenetis sub certa forma ex concessione H Février 1401 

nostra, accepimus quod, cum ipsi vigilias et manuoperas pro fossatis mun-
dandis et mûris et pontibus reparandis, ad civitatem nostram Burdegale, 
tempore necessitatis dumtaxat, facere debeant, ipsique et eorum anteces
sores et predecessores, ex consuetudine laudabili et prescripta a tempore et 
per tempus cujus contrarii memoria non existit, hujusmodi vigilias et 
manuoperas ad dictam civitatem, tempore necessitatis dumtaxat, et non 
alibi; et etiam ad curiam apud Carnparian tenendam et non alibi in dominio 
predicto venire, et sectam suam débitant ibidem facere; et, si aliqui eorum, 
pro debcto vel forifacto aliquo, incarcerandi fuerint, ibidem et non alibi 
incarcerari; et averia sua, in forestis dicto dominio pertinentibus, in eisdem 
pascenda pro voluntate sua habere consueverint : vos nichilominus, dictos 
homines indebite gravari machinantes, ipsos ad hujusmodi vigilias et 
manuoperas ad castra et alia loca vestra, ad dictam civitatem minime 
pertinentia, faciendum, et ad veniendum ad curiam vestram et alia loca ad 
libitum vestrum statuendum compelb ; et etiam ipsos, ea occasione et 
pretextu falsorum clamorum, querelarum sive accusationum contra ipsos 
factorum, multipliciter inquietari et gravari facitis minus juste, et abter 
quam fieri débet seu antea fieri consuevit. Super quo iidem homines nobis 
supplicarunt sibi per nos de remedio congruo provideri. 

« Nos, nolentes prefatis hominibus taliter injuriari, vobis mandamus 
quod ab bujusmodi vexationibus, compulcionibus, inquietationibus, incar-
cerationibus et gravaminibus indebitis prefatis hominibus faciendis penitus 
desistentes, ipsos ad vigilias et alias manuoperas ad castra seu alia loca, 
que ad dictam civitatem non pertinent, faciendum, seu ad veniendum alibi 
ad curiam vestram quam ad dictam curiam de Carnparian, aliter quam ipsi 
et predecessores sui, temporibus quibus dicta dominia de la Comitatu et 
Carnparian, et jurisdictio eorumdem in manibus progenitorum nostrorum 
et nostris extiterunt, fecerunt, nullatenus compellatis; nec ipsos qui, pro 
delictis et forifactis suis, incarcerandi fuerint, in aliis locis quam usitatum 
fuit, temporibus progenitorum nostrorum et nostris, incarceretis, set ipsos 
in suis justis custumis et consuetudinibus antiquis stare, et averia sua in 
forestis predictis, prout nostri et eorum antecessores, dum foreste predicte 
in manibus nostris et progenitorum nostrorum fuerint, sine inquietatione 
habere permittatis. 

« Et, si contingatquod aliquis fictos clamores, querelas sive accusationes 
Vol. I . 42 

N° CXII. coutraeos, vel aliquem eorum, coram vobis proposuerit, et eos légitime 
n Février 1 4 0 1 . probare non poterit, tune ipsum sic clamantem, querelantem sive acusan-

tem in sex libris et dimidium Burdegale, inter dominum jurisdictionis et 
partem lesam equaliter dividendis, solvendum condempnetis. Et, si aliquis 
homo vel mulier de dictis jurisdictionibus de la Comitatu et Carnparian, 
in conflictu, aut aliquis casualiter interfectus vel interfecta fuerit, statim 
corpus mortuum proximis, amicis defuncti vel aliis illud a vobis requiren-
tibus, absque probxiori deteutione corporis ejusdem, liberari faciatis, eccle
siastice sépulture tradendum, sine fine aut redemptione inde capiendis. Et, 
si aliquis hominum predictorum ad clamium aut querelam alicujus in casu 
civili, per vos vel vestros, deprehensus fuerit, et vobis securitatem offerre 
de parendo juri voluerit, tune ipsum sic deprehensum per hujusmodi secu
ritatem, absque eo quod in cippis, trassis aut aliis tormentis, saltim ante 
sententiam latam, ponatur, dimitatis. Et insuper vobis districte inhibemus 
ne victualia aut aba bona dictorum hominum, contra voluntatem suam, 
capiatis vel capere presumatis. 

« Scientes quod, si de cetero inveniri contigerit, per informationem vel 
alio modo faciendo, quod vos dictos homines vel eorum aliquem injuste, 
contra formam premissorum, vexari vel gravari feceritis, dicta dominia et 
jurisdictiones, tanquam nobis per culpam vestram incursa, in manum 
nostram capi, et vos taliter castigari et puniri faciemus quod castigatio et 
punitio ille abis cédant in exemplum et terrorem contra mandata nostra 
delinquendi. 

« Datum in palatio nostro Westmonasterii, primo die novembris, anno 
regni nostri Anglie vicesimo octavo, regni vero nostri Francie quinto 
decimo. » 

— Lnspeximus etiam rotulamentum quarumdam btterarum patentium, 
in rotulis canceUarie domini Ricardi, nuper régis Anglie secundi post 
conquestum, irrotulatum in hec verba : 

V I . Confirmatio ut loua carcata in Flandriam per cives Burdegale, si 
adducantur ad regnum Anglie, possint discarcare et carcare libère absque 
solutione costume. 

« Ricardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod nos, considérantes qualiter dilecti mercatores nostri civi
tatis nostre Burdegale, qui bona et mercandisas suas in Flandriam carcata, 
ad diversos portus regni nostri Anglie, quandoque pro securitate bonorum 

et mercandisarum hujusmodi, et quandoque pro recreatione et aliis licitis N° CXII. 
causis duxerunt, ad bona et mercandisas illa usque dictam civitatem nos- n Février MOI. 

tram securius abinde traducendum, sepius ante hec tempora per ministros 

nostros, in portubus illis, exigentibus ab eisdem mercatoribus custumas 

pro mercandisis predictis, que venditioni non fuerint posita, super transitu 

suo versus Burdegalam, ea de causa multipliciter fatigati et impediti 

fuerunt, et adhuc in dies impediti existunt, in status ipsorum merca

torum depressionem et depauperationem manifestam; ac proinde volentes 

cum ipsis mercatoribus, pro eorum quiete et tranquillitate, agere gratiose, 

de avisamento consilii nostri : 

« Concessimus, pro nobis et heredibus nostris, eisdem mercatoribus 

Burdegale, quod ipsi, et eorum successores imperpetuum, quecumque 

bona et mercandisas sua, que in partibus Flandrie carcabunt, per totum 

regmum nostrum Anglie, in quibuscumque portubus eis placuerit, discar-

care et recarcare valeant, ad ea usque ad civitatem nostram Burdegale 

libère traducendum, absque aliqua custuma inde solvendo, preterquam de 

illis bonis et mercandisis que vendita vel permutata fuerint infra regnum 

n jstrum Anglie supradictum. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Datum apud Westmonasterium, octavo die septembris, anno regni 

nostri tertio. » 

— Inspeximus insuper rotulamentum aliarum btterarum patentium in 

rotulis canceUarie ejusdem domini Ricardi, nuper régis, irrotulatum in hec 

verba : 

V I I . Confirmatio ut bona carcata per cives Burdegale in quibuscumque 

locis obedientibus régi Anglie possint discarcari in regno Anglie et carcari, 

pro adducendo apud civitatem Burdegale absque solutione custume. 

« Ricardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod nos, considérantes qualiter dilecti mercatores nostri civi

tatis nostre Burdegale, qui bona et mercandisas sua in partibus Selandi et 

Holandi, ac villa nostra Calesii et portu ejusdem, necnon in quibuscumque 

aliis partibus transmarinis de amicitia nostra existentibus, carcata ad 

diversos portus regni nostri Anglie, quandoque pro securitate bonorum et 

mercandisarum hujusmodi, et quandoque pro recreatione et aliis licitis 

causis, duxerunt ad bona et mercandisas illa usque dictam civitatem nos

tram securius abinde traducendum, sepius ante hec tempora per ministros 

N° CXII. nostros, in portubus illis, exhigentes ab eisdem mercatoribus custumas et 
n Février 1401. subcidia pro mercandisis predictis que venditioni non fuerunt posita, 

super transitu suo versus Burdegalam, ea de causa multipliciter fatigati 
et impediti fuerunt, et adhuc in dies impediti existunt, in status ipsorum 
mercatorum depressionem et depauperationem manifestam; ac proinde 
volentes, cum ipsis mercatoribus, pro ipsorum quiete et tranquillitate agere 
gratiose, de avisamento consilii nostri : 

« Concessimus, pro nobis et heredibus nostris, eisdem mercatoribus Bur
degale quod ipsi quecumque bona et mercandisas sua, que in partibus 
Selandi et Holandi, ac villa nostra Calesii et portu ejusdem, necnon in 
quibuscumque aliis partibus transmarinis de amicitia nostra existentibus, 
ut predictum est, carcabunt per totum regnum nostrum Anglie, in qui
buscumque portubus eis placuerit, discarcare et recarcare valeant, ad ea 
usque ad civitatem nostram Burdegale libère traducendum, absque aliqua 
custuma seu subsidio inde solvendo, preterquam de illis bonis et mer
candisis que vendita et permutata fuerunt infra regnum nostrum Angbe 
supradictum. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
«Datum apud Westmonasterium, sexto decimo die junii, anno regni 

nostri undecimo. » 

— Inspeximus etiam quasdam litteras patentes ipsius domini Ricardi, 
nuper régis, in hec verba : 

VII I . Confirmatio libertatum mercatorum Burdegale quas liaient in 
Anglia. 

« Ricardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Constat nobis per inspectionem rotulorum canceUarie domini Edwardi, 
filii régis Henrici, quondam régis Anglie, progenitoris nostri, quod idem 
progenitor noster quandam cartam suam fieri fecit in hec verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie, 
« archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, jus-
« titiariis, vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus bayllivis et fide-
« libus suis salutem. » 

« Circa statum prosperum mercatorum de ducatu nostro predicto nos 
« precipua cura sollicitât qualiter, sub nostro dominio, tranquillitatis et 
« plene securitati immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus 
« preparetur; ut itaque vota ipsorum ad nostra et regni nostri servitia 

« ubeiïiis augmententur, ipsorum petitiouibus favorabiliter annucntes, pro N° CXII. 

«statu eorumdem plenius assecurando, in forma que sequitur duximus n Février MOI. 

« ordinandum, et eisdem mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, im-

« perpetuum concedendum : 

« Inprimis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu predicto, 

« salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum regnum 

« nostrum Anglie et ubique infra potestatem nostram, veniant cum vinis 

« et mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem regnum et potes-

« tatem nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis, possint mercari 

« in grosso, tam cum indig'enis seu incolis ejusdem regni quam cum 

« alienigenis, extraneis vel privatis; et quod mercandisas suas, quas ipsos 

« ad idem regnum et potestatem nostram adducere, seu infra idem regnum 

« et potestatem nostram emere, vel abas adquirere contigerit, possint quo 

« voluerint, tam infra regnum et potestatem nostram predictam quam 

« etiam extra, ducere seu portare facere, et suam inde facere voluntatem, 

« solvendo consuetudines quas debebunt; exceptis dumtaxat vinis, que 

« extra idem regnum seu potestatem nostram ipsis, sine voluntate nostra, 

« ducere non liceat quoquomodo. 

« Item, quod dicti mercatores vinetarii de dicto ducatu in civitatibus et 

« vilbs predictis, pro voluntate sua, hospitare valeant et morari cum bonis 

« suis ad gratum ipsorum quorum fuerunt hospitia sive domus. 

« Item, quod quibbet contrahens per ipsos vinetarios cum quibuscumque 

« personis, undecumque fuerit initus, de omnimodis mercandisis, firmus sit 

« et stabibs, ita quod neuter mercator contractum illum possit dedicere 

« seu ab eodem recedere, postquam denarius Dei inter contrahentes datus 

« fuerit et receptus; et, si forsan super contractn hujusmodi contentio 

« oriatur, riat inde probatio secundum usus et consuetudines feriarum et 

« villarum, ubi dictum contractum fieri contigerit et iniri. 

« Item, remittimus et quietamus dictis mercatoribus de dicto ducatu 

« illam prisam antiquam de duobns dobis vini que de qualibet nave vinis 

« carcata, infra regnum seu potestatem nostram applicante, unum ante 

« malum et aliud rétro, capere consuevimus; promittentes insuper, eis-

« demque mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, imperpetuum con-

« cedentes quod predictam prisam, vel quamcumque aliam vinorum vel 

« aliorum mercimoniorum suorum, per nos vel alium seu alios, pro aliqua 

« necessitate seu casu, nullatenus contra voluntatem ipsorum mercatorum 

« de cetero faciemus nec fieri patiemur, absque solutione statim, juxta 

N° CXII. « pretium quo dicti mercatores vina et alia mercimonia vendent aliis, 
n Février uoi. « facienda, vel alia satisfactione de qua reputent se contentos; ita quod 

« super vinis vel aliis mercimoniis ipsorum, per nos vel ministros nostros, 
« appreciatio vel estimatio non ponantur. 

« Item, quod, de quolibet dolio vini gaugeato, sicut venditor vini quod 
« de gaugeto defuerit supplere tenebitur, sic eidem per emptorem de eo 
« quod ultra gaugetum superfuerit, juxta pretium ad quod dolium vini 
« venditum fuerit, satisfaciat. 

« Item, quod, quamprimum naves cum novis vinis infra regnum et 
« potestatem nostram applicuerint, vina vetera, ubicumque inveniantur, 
« in villis vel locis aliis ad que dicte naves venerint, videantur et probentur 
« si sana fuerint et etiam incorrupta; et, de hiis qui dicta vina videbunt, sit 
« una medietas de mercatoribus vinetariis ducatus predicti, et alia de probis 
« hominibus illius ville ubi hec fient ; et sint ad premissa fideliter et sine 
« fraude facienda jurati, et de vinis corruptis justitiam faciant consuetam. 

« Item, cum consuetum et usitatum olim fuisset quod emptor et venditor 
« solverent unum denarium pro quolibet dolio de gaugeto, quibbet eorum 
« videlicet : obolum, sic fiât de cetero et pro consuetudine observetur. 

« Item, volumus quod omnes bayllivi et ministri feriarum, civitatum, 
« burgorum et villarum mercatoriarum vinetariis antedictis, coram eis 
« conquerentibus de injuriis, molestiis sibi factis, debitis et quibuscumque 
« aliis placitis, celerem justitiam faciant, de die in diem, sine dilatione, 
« secundum legem mercatoriam ; et, si forte inveniatur defectus in aliquo 
« bayllivorum vel ministrorum predictorum, unde iidem vinetarii vel eorum 
« aliquis dilationis incomoda sustinuit vel sustinuerit, licet vinetarius 
« versus partem in principali recuperaverit dampna sua, nichilominus 
« baylivus vel minister abus versus nos, prout delictum exigit, puniatur; 
« et puuitionem istam concedimus in favorem mercatorum vinetariorum 
« predictorum, pro eorum justitia maturanda. 

« Item, quod in omnibus generibus placitorum, salvo casu criminis pro 
« quo infligitur pena mortis, ubi mercator vinetarius de ducatu predicto 
«implacitatus fuerit, vel alium implacitaverit, cujuscumque conditionis 
« idem implacitatus extiterit, extraneus vel privatus, in nundinis, civita-
« tibus sive burgis, ubi fuerit suficiens copia mercatorum vinetariorum de 
« ducatu predicto. et inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de 
« hujusmodi mercatoribus vinetariis de ducatu predicto, et medietas altéra 
« de aliis probis et legalibus hominibus loci illius, ubi placitum illud esse 

« contigerit; et, si mercatorum vinetariorum de ducatu predicto suficientem N° CXII. 
« numerum ibidem minime contigerit inveniri, ponantur in incpiisitione illi n Février nm. 
« qui de ipsis suficientes invenientur ibidem, et residui sint de aliis bonis 
« hominibus et suficientibus de locis in quibus placitum illud erit. 

« Item, quod nulla alia exactio vel prestationis onus super vina dictorum 
« mercatorum aliquatenus imponantur. 

« Item, duximus ordinandum et ordiuationem illam, pro nobis et here-
« dibus nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro qua-
« cumque libertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, 
« prefati mercatores vinetarii suprascriptas libertates vel earum aliquam 
« non amittant ; volentes quod libertates ille ad dictos mercatores vine-
« tarios de ducatu nostro predicto tantummodo se extendant. 

« Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus, conces-
« serunt nobis mercatores vinetarii predicti quod, de quolibet dolio vini 
« quod adducent seu adduci facient infra regnum vel potestatem nostram, 
« et unde marineriis fretum solvere tenebuntur, nobis et heredibus nostris, 
« ultra antiquas custumas débitas et solutas in denariis, sive nobis sive aliis 
« solvent, nomine custume, duos solidos, infra quadraginta dies, postquam 
« extra naves ad terram posita fuerint vina ipsa; et volumus quod predicti 
« mercatores vinetarii, de vinis unde in uno loco regni nostri vel alibi 
« infra potestatem nostram, duorum solidorum nobis solverint, in singulis 
« aliis locis dicti regni et potestatis nostre, de solutione prefate custume 
« duorum solidorum liberi sint penitus et quieti; proviso quod, pro aliis 
« mercandisis quibuscumque quas ipsos infra regnum et potestatem nos-
« tram exercere continget, easdem consuetudines nobis solvere teneantur 
« quas ceteri mercatores pro mercandisis hujusmodi nobis solvent. 

« Hiis testibus : venerabib pâtre Wilhelmo, Coventrensi et Lichefeldensi 
» episcopo; Johanne de Warenna, comité S U I T . ; Rogero LeBygod , comité 
« Norff. et marescallo Angl ie ; Johanne de Britannia; Hugone Le Des-
« penser; Wilhelmo de Brewos; Waltero de Bello-Campo, senescallo 
« hospitii nostri; Rogero Le Brabazon; Johanne de Merke, et aliis. 

« Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, tertio decimo die 
« augnsti, anno regni nostri tricesimo. » 

« Nos autem ordinationes, concessiones, remissiones, consuetudines, 
bbertatibus et quietantias predictas, ac omnia et singula in dicta carta 
contenta, rata habentes et grata, ea pro nobis et heredibus nostris, quantum 
in nobis est, dilectis nobis nunc mercatoribus et vinetariis ducatus predicti, 

N° CXII. et eorum successoribus, tenore presentium concedimus et confirmamus, 
1 1 Février 1 4 0 1 . prout carta predicta rationabiliter testantur, et prout iidem mercatores et 

vinetarii et eorum antecessores libertatibus et quietantiis predictis, vigore 
carte predicte, hactenus rationabiliter uti et gaudere consueverunt. 

« In cujus rei testimonium has btteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apud Westmonasterium, duo decimo die junii, anno 

regni nostri undecimo. » 

— Inspeximus insuper irrotulamentum quarumdam aliarum btterarum 
patentium, in rotulis canceUarie prefati avi nostri irrotulatum in hec 
verba : 

IX. Privilegium de non alienando civitatem a corona Anglie, etiamsi 

contingat Regem possessionem regni Francie adhipisci. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerunt salutem. 

« Sciatis quod nos, grata memoria recensentes fidelitatem et constan-
tiam ac dilectionem quas dilecti et fidèles nostri major, jurati et comunitas 
civitatis nostre Burdegale corone Anglie semper magnanimiter ostende-
runt, et proinde volentes ipsos corone predicte annectere firmius et unire : 

« Concessimus eis, pro nobis et heredibus nostris, et etiam si posses-
sionem regni nostri Francie, ad nos jure successorio jam delati, adipisci 
nos contingat, fidèles nostros predictos dictam civitatem, altam et bassam 
justitiam, merum et mixtum imperium, homagium et dominium feodotum 
dicte civitatis, per venditionem, donationem, permutationem seu quovis 
alio titulo, extra manum nostram, nisi futuro heredi Anglie, non ponemus, 
nec a corona Anglie, nisi futuro heredi Anglie, ut est dictum, segregare 
vel transferre quo modo libet faciemus ; nec libertates, privilégia, consuetu
dines, ressortum, appellationes, seu alia jura vel deveria eis competentia, 
quibus usi sunt hactenus rationabiliter et gavisi, ab eis aliqualiter aufere-
mus; set cives et habitatores omnes et singuli dicte civitatis, et hereditates, 
possessiones, res et bona sua quecumque nobis et futuro heredi regni 
nostri Anglie immédiate sint subjecta, et sub jurisdietione nostra, ut et 
modo que erant ante confectionem presentium. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Teste me ipso, apud Westmonasterium, quarto die junii, anno regni 
nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. » 

— Nos autem donationes, concessiones, voluntates et mandata ipsorum 
progenitorum et predecessorum nostrorum predicta, ac omnia et singula 

in carta et litteris predictis contenta, rata habentes et grata, ea pro nobis N° CXII. 
et heredibus nostris, quantum iu nobis est, acceptamus, approbamus, rati- n Février uoi. 

ficamus et ea prefatis civibus civitatis Burdegale, ac eorum heredibus et 

successoribus, civibus civitatis predicte, tenore presentium concedimus 

et confirmamus, prout carta et littere predicte plenius testantur. 

Hic continetur conffirmatio generalis omnium privilegiorum, quittantia-

rum et lïbertatum, valde utilis. 

Ac nos considérantes grata et laudabilia obsequia, nobis et progenito

ribus ac predecessoribus nostris, per dictos majorem, juratos et comuni-

tatem civitatis nostre Burdegale, non absque corporum periculis et 

sumptibus gravibus, ante hec tempora impensa, et proinde volentes jam 

majorem, juratos et communitatem ipsius civitatis favore prossequi gra

tioso : 

Omnia et singula libertates, quittantias et privilégia, per cartas dictorum 

progenitorum et predecessorum nostrorum et nostras hactenus concessa 

eisdem majori, juratis et communitati ratificamus, approbamus et tenore 

presentium confirmamus, sicut carta et littere predicte rationabiliter tes

tantur ; volentes et concedentes, pro nobis et heredibus nostris, quod 

predicti major, jurati et comunitas omnibus et singulis libertatibus, quit-

tantiis et privilegiis, in dictis carta et litteris contentis, quibus ipsi et 

eorum antecessores semper hactenus, a tempore confectionis carte et btte

rarum earumdem, rationabiliter usi sunt et gavisi, ex nunc plene gaudeant 

et utantur imperpetuum, sine occasione vel impedimento nostro, vel 

heredum nostrorum, justitiariorum, senescallorum, constabulariorum, 

prepositorum, officialium, bayllivorum seu ministrorum nostrorum quo-

rumcumque. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, undecimo die februarii, anno 

regni nostri secundo. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre confirme, en le reproduisant, l'acte qui se trouve au n° L V I , et par 
lequel Richard II avait confirmé la convention passée entre Edouard I" et les marchands 
de vin de Guvenne. 

Confflrmatio lïbertatum quas mercatores vinetarii Acquitanie fiaient 
in regno Anglie (1). 

Hf/ ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint 
salutem. 

Inspeximus quasdam litteras patentes domini Ricardi, nuper 
régis Anglie secundi post conquestum, factas in hec verba : 

« Ricardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Constat nobis per inspectionem rotulorum canceUarie domini Edwardi, 
filii régis Henrici, quondam régis Anglie, progenitoris nostri, quod idem 
progenitor noster quandam cartam suam fieri fecit in hec verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe, dominus Hibernie et dux Acqui-
« tanie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baro-
« nibus, justitiariis, vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus bayl-
« bvis et fidelibus suis salutem. 

« Circa statum prosperum mercatorum de ducatu nostro predicto nos 
« precipua cura sobcitat qualiter, sub nostro dominio, tranquillitatis.et 
« plene securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus 
« preparetur; ut itaque vota ipsorum ad nostra et regni nostri servitia 
« uberius augmententur, ipsorum petitionibus favorabiliter annuentes, pro 
« statu eorumdem plenius assecurando, in forma que sequitur duximus 
« ordinandum, et eisdem mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, 
« imperpetuum concedendum. 

( ' ) Cet acte, qui se trouve déjà au n° CXII, vin, est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I, 
p. 185, n» 13, membrana 19. 

N° CXIII. 

l l F é v . i e , lioi CONFIRMATION PAR HENRY IV DE LA CONVENTION PASSÉE ENTRE 

EDOUARD I e r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

« In primis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu pre- N° CXI11. 
«dicto , salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum H Février MOI. 

« regnum nostrum Anglie, et ubique infra potestatem nostram veniant 
« cum vinis et mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem 
« regnum et potestatem nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis 
« possint mercari in grosso, tam cum indigenis seu incolis ejusdem regni 
« quam cum alienigenis, extraneis vel privatis; et quod mercandisas suas 
« quas ipsos ad idem regnum et potestatem nostram adducere, seu infra 
« dictum regnum et potestatem nostram emere vel alias adquirere conti-
« gerit, possint quo voluerint, tam infra regnum et potestatem nostram 
« predictam quam etiam extra, ducere seu portari facere, et suam inde 
« facere voluntatem, solvendo consuetudines quas debebunt ; exceptis 
« dumtaxat vinis, que extra idem regnum seu potestatem nostram ipsis, 
« sine voluntate nostra, ducere non liceat quoquomodo. 

« Item, quod dicti mercatores vinetarii de dicto ducatu in civitatibus et 
« vilhs predictis, pro voluntate sua, hospitare valeant et morari cum bonis 
« suis, ad gratum ipsorum quorum fuerint hospitia sive domus. 

« Item, quod quibbet contractus per ipsos vinetarios, cum quibuscumque 
« personis undecumque fuerint, initus de omnimodis mercandisis, firmus 
« sit et stabilis, ita quod neuter mercatorum contractum illum possit dedi-
« cere seu ab eodem recedere postquam denarius Dei inter contrahentes 
« datus fuerit et receptus ; et, si forsan super contractum hujusmodi con-
« tentio oriatur, fiât inde probatio secundum usus et consuetudines feria-
« rum et villarum, ubi dictum contractum fieri contigerit et iniri. 

« Item, remittimus et quietamus dictis mercatoribus de dicto ducatu 
« illam prisam antiquam de duobus doliis vini que de qualibet nave vinis 
« carcata, infra regnum seu potestatem nostram applicante, unum videlicet 
« ante malum et aliud rétro, capere consuevimus ; promittentes eisdemque 
« mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, imperpetuum concedentes 
« quod predictam prisam, vel quamcumque aliam vinorum vel aliorum 
« mercimoniorum suorum, per nos vel alium seu alios, pro aliqua neces-
« sitate seu casu, nullatenus contra voluntatem ipsorum mercatorum de 
« cetero faciemus nec fieri patiemur, absque solutione statim, juxta pre-
« tium quo dicti mercatores vina et alia mercimonia vendent aliis, facienda, 
« vel alia satisfactione de qua reputent se contentos ; ita quod super vinis 
« vel aliis mercimoniis ipsorum, per nos vel ministros nostros, appreciatio 
« vel estimatio non ponantur. 

N° CXI I I . « Item, quod de quolibet dolio vini gaugeato, sicut venditor vini quod 
n Février 1401. « de gaugeto defuerit supplere tenebitur, sic eidem per emptorem de eo 

« quod ultra gaugetum superfuerit, juxta pretium ad quod dolium vini 
« venditum fuerit, satisfiat. 

« Item, quod quamprimum naves, cum novis vinis infra regnum et 
« potestatem nostram, applieuerint, vina vetera, ubicumque inveniantur 
« in villis vel locis abis ad que dicte naves venerint, videantur et probentur 
« si sana fuerint et etiam incorrupta ; et, de hiis qui dicta vina videbunt, sit 
« una medietas de mercatoribus vinetariis ducatus predicti, et alia de probis 
« hominibus illius ville, ubi hec fient; et sint ad premissa fideliter et sine 
« fraude facienda jurati, et de vinis corruptis justitiam faciant consuetam. 

« Item, cum consuetum et usitatum olim fuisset quod emptor et venditor 
« solverent unum denarium pro quolibet dolio de gaugeto, quilibet eorum 
« videlicet : obolum, sic fiât de cetero et pro consuetudine observetur. 

« Item, volumus quod omnes baylhvi et ministri feriarum, civitatum, 
« burgorum et villarum mercatoriarum vinetariis antedictis, coram eis 
« conquerentibus de injuriis, molestiis sibi factis, debitis et quibuscumque 
« aliis placitis, celerem justitiam faciant, de die in diem, sine dilatione, 
« secundum legem mercatoriam ; et, si forte inveniatur defectus in abquo 
« bayllivorurn vel ministrorum predictorum, unde iidem vinetarii, vel 
« eorum aliquis, dilatiouis incomoda sustinuerint, licet vinetarius versus 
« partem in principali recuperaverit dampna sua, nichilominus bayllivus 
« vel minister abus versus nos, prout delictum exigit, puniatur; et puni-
« tionem istam concedimus in favorem mercatorum vinetariorum predic-
« torum, pro eorum justitia maturanda. 

« Item, quod in omnibus generibus placitorum, salvo casu criminis pro 
« quo infbgitur pena mortis, ubi mercator vinetarius de ducatu predicto 
« implacitatus fuerit, vel alium implacitaverit, cujuscumque conditionis 
« idem implacitatus extiterit, extraneus vel privatus, in nundinis, civita-
« tibus sive burgis, ubi fuerit suficiens copia mercatorum vinetariorum de 
« ducatu predicto et inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de 
« hujusmodi mercatoribus vinetariis de ducatu predicto, et medietas altéra 
« de aliis probis et legabbus hominibus loci illius, ubi placitum illud esse 
« contigerit; et, si mercatorum vinetariorum de ducatu predicto suficien-
« tem numerum ibidem minime contigerit inveniri, ponantur in inquisi-
« tione illi qui de ipsis sufficientes invenientur ibidem, et residui sint de 
« aliis bonis hominibus et sufficientibus de locis in quibus placitum illud erit. 

« Item, quod nulla alia exactio vel prestations onus super vina dictorum N° CXI II. 
« mercatorum aliquatenus imponantur. n F é v r i e r uoi 

« Item, duximus ordinandum et ordinationem illam, pro nobis et here-
« dibus nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro qua-
« cumque libertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, 
« prefati mercatores vinetarii suprascriptas libertates vel earum aliquam 
« non amittant; volentes quod libertates ille ad dictos mercatores vinetarios 
« de ducatu nostro predicto tantummodo se extendant. 

« Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus concesse-
« runt nobis mercatores vinetarii predicti quod, de quolibet dolio vini quod 
« adducent seu adduci facient infra regnum vel potestatem nostram, et 
« unde marinariis fretum solvere tenebuntur, nobis et heredibus nostris, 
« ultra antiquas custumas débitas et solutas in denariis, sive nobis sive 
«abis solvent, nomine costume, duos solidos, infra quadraginta dies 
« postquam extra naves posita fuerint vina ipsa; et volumus quod predicti 
« mercatores vinetarii de vinis unde in uno loco regni nostri, vel alibi 
« infra potestatem nostram, exercere continget,prefatam custumam duorum 
« solidorum nobis solverint, in singulis abis locis dicti regni et potestatis 
« nostre de solutione prefate custume duorum solidorum sint penitus et 
« quieti ; proviso quod, pro aliis mercandisis quibuscumque quas ipsos infra 
« regnum et potestatem nostram continget, easdem consuetudines nobis 
« solvere teneantur quas ceteri mercatores pro mercandisis hujusmodi 
« nobis solvent. 

« Hiis testibus : venerabib pâtre Waltero, Cowentrensi et Lichefeldensi 
« episcopo; Johanne de Warenna, comité Surr.; Eogero Le Bigod, comité 
« Norf. et marescallo Angl ie ; Johanne de Britannia; Hugone Le Des-
« pencer; Wilhelmo de Brewos; Waltero de Bello-Campo, senescallo 
« hospitii nostri; Rogero Le Brabazon ; Johanne de Merke, et aliis. 

« Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, tertio decimo 
« die augusti, anno regni nostri tricesimo. » 

« N o s autem ordinationes, concessiones, remissiones, consuetudines, 
libertates et quittantias predictas, ac omnia et singula in dicta carta 
contenta, rata habentes et grata, ea, pro nobis et heredibus nostris, quan
tum in nobis est, dilectis nobis nunc mercatoribus et vinetariis ducatus 
predicti, et eorum successoribus, tenore presentium concedimus et confir
mamus, prout carta predicta rationabiliter testatur, et prout iidem merca
tores et vinetarii, et eorum antecessores, libertatibus et quittantiis predictis 

N° CXIII. 
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vigore carte predicte hactenus rationabiliter uti et gaudere consueverunt. 
« ln cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apud Westmonasterium, duodecimo die junii, anno 

regni nostri undecimo. » 
Nos autem ordinationes, concessiones, remissiones, consuetudines, 

libertates, quittantias et confirmationem predictas, ac omnia et singula in 
dictis carta et confirmatione contenta, rata habentes et grata, ea, pro nobis 
et heredibus nostris, quantum in nobis est, dilectis nobis nunc mercato
ribus et vinetariis ducatus predicti, et eorum successoribus, tenore presen
tium concedimus et confirmamus, prout carta et confirmatio predicte 
rationabibter testantur, et prout iidem mercatores et vinetarii, et eorum 
antecessores, libertatibus et quittantiis predictis, vigore predicte carte, 
hactenus rationabiliter uti et gaudere consueverunt. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, undecimo die febroarii, anno 

regni nostri secundo. 

MANDEMENT DE HENRY IV RELATIF A LA CONVENTION PASSÉE ENTRE 
EDOUARD I o r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

Le roi d'Angleterre mande à tous ses officiers qu'il a confirmé la convention passée 
entre Edouard I" et les marchands de vin de Guyenne ('). et qu'ils devront, en consé
quence, laisser jouir ces marchands de tous les privilèges qui leur ont été accordés. 

Cum dominus Edwardus, filius régis Henrici, quondam régis Anglie, 

progenitoris nostri, per cartam suam, quam confirmavimus, concesserit 

quod omnes mercatores vinetarii de ducatu Aquitanie salvo et secure sub 

tuitione et protectione nostra, in dictum regnum nostrum Anglie et ubique 

infra potestatem nostram veniant cum vinis et mercandisis aliis quibus

cumque; quodque infra idem regnum et potestatem nostram in civitatibus, 

burgis et villis mercatoriis possint mercari in grosso, tam cum indigenis 

seu incolis ejusdem regni, quam cum alienigenis, extraneis vel privatis; 

et quod mercandisas suas, quas ipsos ad idem regnum et potestatem 

nostram adducere, seu infra dictum regnum et potestatem nostram emere, 

vel alias adquirere contigerit, possint quo voluerint, tam infra regnum et 

potestatem nostram predicta quam etiam extra, ducere seu portare facere, 

et suam inde facere voluntatem, solvendo consuetudines quas debebunt. 

S O M M A I R E . 

Exequutoria libertatum mercatorum Acquittante ('J). 

ENRICUS, Dei gratia, rex Angbe et Francie et dominus 

Hibernie, universis et singulis admirallis, capitaneis, 

castellanis et eorum locatenentibus, custodibus portuum 

maris et aliorum locorum maritimorum, necnon universis 

et singulis vicecomitibus, majoribus, baylivis et custu-

mariis,prepositis, constabulariis et omnibus aliis officia

riis et ministris suis, tam per terram quam per mare 

constitutis, infra libertates et extra, salutem. 

( ' ) Voyez cette convention au n° XLVII I 
(5) Voyez le n» CXIII. 

N° CXIV. exceptis duntaxat vinis que extra idem regnum et potestatem nostram 
s.inin noi. ipsis, sine voluntate nostra, ducere non liceat quoquomodo; 

Item, quod dicti mercatores vinetarii de dicto ducatu, in civitatibus et 
villis predictis, pro voluntate sua hospitare valeant et morari, cum bonis 
suis, ad gratum ipsorum quorum fuerint hospitia sive domus; 

Item, quod quilibet contractus per ipsos vinetarios, cum quibuscumque 
personis undecumque fuerint, initus de omnimodis mercandisis, firmus sit 
et stabilis, ita quod neuter mercatorum illum possit dedicere seu ab eodem 
recedere, postquam denarius Dei inter contrahentes datus fuerit et recep-
tus ; et, si forsan super contractum hujusmodi contentio oriatur, fiât inde 
probatio secundum usus et consuetudines feriarum et villarum ubi dictum 
contractum fieri contigerit et iniri ; 

Item, remittimus et quittamus dictis mercatoribus de dicto ducatu illam 
prisam antiquam de duobus dobis vini, que de qualibet nave vinis carcata, 
infra regnum seu potestatem nostram applicante, unum videlicet ante 
malum et abud rétro, capere consuevimus; promittentes eisdemque mer
catoribus, pro nobis et heredibus nostris, in perpetuum concedentes, quod 
predictam prisam vel quamcumque aliam vinorum vel aliorum mercimo-
niorum suorum, per nos vel alium seu alios, pro aliqua necessitate seu 
casu, nubatenus contra voluntatem ipsorum mercatorum de cetero facie
mus uec fieri patiemur, absque solutione statim, juxta pretium quod dicti 
mercatores vina et alia mercimonia vendent aliis, facienda, vel alia satisfac
tione de qua reputent se couteutos, ita quod super vinis vel aliis mercimo
niis ipsorum, per nos vel ministros nostros appreciatio vel estimatio non 
ponantur; 

Item, quod de quolibet dolio vini gaugeato, sicut venditor vini quod de 
gaugeto defuerit supplere tenebitur, sic eidem per emptorem de eo quod 
ultra gaugetum superfuerit, juxta pretium ad quod dolium vini venditum 
fuerit, satisfiat; 

Item, quod, quamprimum naves cum novis vinis infra regnum et potes
tatem nostram applicuerint, vina vetera ubicumque inveniantur, in villis 
vel aliis locis adque dicte naves venerint, videantur et probentur si sana 
fuerint et etiam incorrupta ; et, de hiis qui dicta vina videbunt, sit una 
medietas de mercatoribus vinetariis ducatus predicti, et alia de probis 
hominibus illius ville ubi hec fient ; et sint ad premissa fideliter et sine 
fraude facienda jurati, et de vinis corruptis justitiam faciant consuetam; 

Item, cum consuetum et usitatum olim fuisset, quod emptor et venditor 

solverent unum denaiïum pro quolibet dolio de gaugeto, quilibet eorum N° CXIV. 

videbcet : obolum, sic fiât de cetero et pro consuetudine observetur; 8 J u i n i 4 o i . 

Item, volumus quod omnes bayllivi et ministri feriarum, civitatum, bur-

gomm et villarum mercatoriarum, vinetariis antedictis, coram eis conque-

rentibus de injuriis, molestiis sibi factis, debitis et quibuscumque aliis 

placitis, celerem justitiam faciant, de die in diem, sine dilatione, secundum 

legem mercatoriam; et, si forte inveniatur defectus in aliquo bayllivorum 

vel ministrorum predictorum, unde iidem vinetarii vel eorum aliquis dila-

tionis incommoda sustinueruut vel sustinuerit, licet vinetarius versus par

tem in principali recuperaverit dampna sua, nichilominus bayllivus vel 

minister abus versus nos, prout delictum exigit, puniatur et punitionem 

istam concedimus in favorem mercatorum vinetariorum predictorum, pro 

eorum justitia maturanda ; 

Item, quod in omnibus generibns placitorum, salvo casu criminis pro 

quo infligitur pena mortis, ubi mercator vinetarius de ducatu predicto 

implacitatus fuerit, vel alium implacitaverit, cujuscumque conditionis idem 

implacitatus extiterit, extraneus vel privatus, in nundinis, civitatibus sive 

burgis, ubi fuerit suficiens copia mercatorum vinetariorum de ducatu pre

dicto, et inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de hujusmodi 

mercatoribus vinetariis de ducatu predicto, et medietas altéra de aliis probis 

et legabbus hominibus loci illius, ubi placitum illud esse contigerit; et, si 

mercatorum vinetariorum de ducatu predicto suficientem numerum ibidem 

minime contigerit inveniri, ponantur in inquisitione illi qui de ipsis sufi-

cientes invenientur ibidem, et residui sint de aliis bonis hominibus et 

suficientibus de locis in quibus placitum illud erit ; 

Item, quod nulla alia exactio vel prestationis onus super vina dictorum 

mercatorum abquatenus imponantur ; 

Item, duximus ordinandum et ordinationem illam, pro nobis et heredibus 

nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro quacumque 

libertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, prefati mer

catores vinetarii suprascriptas libertates vel earum aliquam non amittant, 

volentes quod libertates ille ad dictos mercatores vinetarios de ducatu 

nostro predicto tantummodo se extendant. 

Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus, concesse-

runt nobis mercatores vinetarn predicti quod, de quolibet dobo vini quod 

adducent, seu adduci facient, infra regnum vel potestatem nostram, et 

unde marinariis fretnm solvere tenebuntur, nobis et heredibus nostris, 

VoL I. 44 
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ultra autiquas costumas débitas et solutas in denariis, sive nobis sive aliis 
solvent, nomine costume, duos solidos infra quadraginta dies, postquam 
extra naves ad terram posita fuerint vina ipsa; et volumus quod pre
dicti mercatores vinetarii, de vinis unde in uno loco regni nostri, vel alibi 
infra potestatem nostram, prefatam custumam duorum sobdorum nobis 
solverint, in singulis aliis locis dicti regni et potestatis nostre, de solutione 
prefate custume duorum sobdorum liberi sint penitus et quieti; proviso 
quod, pro abis mercandisis quibuscumque quas ipsos infra regnum et 
potestatem nostram excercere continget, easdem consuetudines nobis 
solvere teneantur quas ceteri mercatores pro mercandisis bujusmodi nobis 
solvent, prout in carta et confirmatione predictis plenius continetur. 

Vobis mandamus quod ipsos mercatores vinetarios omnes et singulos 
ducatus nostri predicti, omnibus et singulis libertatibus, quietantiis et 
concessionibus supradictis uti et gaudere permittatis, juxta tenorem et 
effectum carte et confirmationum predictarum. 

Datum in palatio nostro Westmonasterii, sub magni |sigilli nostri tes-
timonio, vin. die junii, anno regni nostri secundo. 

TRANSACTION ENTRE LA VILLE DE BORDEAUX ET LE CHAPITRE 

DE SAINT-SEURIN. 

SOMMAIRE. 

Thomas Cok ( ' ) , sénéchal de Guyenne , déclare que, grâce à l'intervention de l'abbé de 

Sainte-Croix et du sacriste de l'église de Bordeaux, les maire et jurats de cette ville ont 

transigé, en sa présence, ainsi qu'il suit, avec le chapitre de Saint-Seurin, sur les droits